— 1 —

邵阳市商务局文件
邵商〔2024〕39号

关于印发《全市商务系统开展
“商务指标百日攻坚专项行动”工作方案》的

通知

各县市区商务主管部门、局机关各科室（中心）：

《全市商务系统开展“商务指标百日攻坚专项行动”工作方

案》已经局领导同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

邵阳市商务局

2024年9月20日

— 2 —

全市商务系统开展“商务指标百日攻坚专项行动”
工作方案

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，落实省厅“三大攻坚”

“三大提质”专项行动方案，结合全市“两重”“两新”送解优

专项行动，紧扣高质量发展这个首要任务，定于2024年9月开始

在全市商务系统开展“商务指标百日攻坚专项行动”，特制定本

方案。

一、行动目标

1.全市商务和开放型经济发展：聚焦开放型经济指标，主动

扛指标、扛任务，确保“三季度提升、四季度赶超”，坚定不移

完成全年商务和开放型经济发展目标任务。

2.大抓落实工作激励：聚焦稳外贸、中非经贸合作、抓招商、

稳外经、促消费、以旧换新，力争在打造内陆地区改革开放高地

和推动“两新”、实施激发需求行动、促消费两项中获得一项省

政府大抓落实工作激励。

2.高质量发展：全年居民消费人均支出、人均货物和服务贸

易总额、人均实际使用外资额、人均对外直接投资额、人均高技

术产业实际使用外资额5项开放发展指标争先进位。

二、组织架构

（一）成立专项行动工作领导小组。组长由局长担任，副组

长由各位副局长担任，工作组组员为局机关各科室（中心）负责

— 3 —

人。下面分5个工作组，由局领导带队，到各县市区进行调研指

导，收集意见建议、了解企业困难和诉求、指导各项指标的开展。

每个工作组负责联系指导2-3个县市区（见附件1）。

（二）设置4个工作专班

综合专班：由局综研室牵头，局办公室、运行科、外贸科、

投资管理科、建设科、流通科、外经科、地区科、口岸科、投促

中心、中非中心参加。主要职责：起草工作简报、汇报、总结等

各类综合材料，汇总收集对重要经济指标运行意见建议，定期形

成工作专项报告报送市委、市政府。

政策专班：由局运行科、外贸科、投资管理科、流通科、外

经科、中非中心分别牵头，建设科、电商科、投资发展科、地区

科、口岸科、投促中心参加。主要职责：全面梳理促消费、稳外

贸、强对非、稳外资、稳外经、以旧换新政策以及开放发展指标

任务，汇总形成政策清单和任务清单，组织开展政策的宣传、解

读和培训，协调解决企业困难。

大抓落实工作专班：由局办公室牵头，主要职责：调度大抓

落实工作激励进展情况，收集、整理各项指标情况，对存在的问

题和短板及时交办，并跟踪督办。

高质量发展专班：由局政工科牵头，主要职责：调度高质量

发展指标进展情况，做好工作责任分解和绩效考核，对存在的问

题和短板及时交办，并跟踪督办。

三、主要任务

— 4 —

围绕年度目标任务，开展“商务指标百日攻坚专项行动”，

实现商务和开放型经济高质量发展。

1.稳外贸。以市政府名义出台《邵阳市切实打好稳外贸攻坚

战工作方案》，开展新一轮稳外贸攻坚行动，对外贸重点县市区、

重点园区、重点企业实行“周调度、旬推进、月总结”，每两周

召开联席会议帮助企业解决需求困难。加大对进出口总量下降较

大县市区的指导。鼓励企业积极拓展易货贸易。联合税务完善白、

灰两张名单，扶持白名单第一批的200家企业做大做强，帮助涉

税企业积极整改。积极组织企业参加“广交会”、“进博会”、

中国—东盟博览会等活动，持续抢订单扩市场。推动东盟、湘粤

非、盐田港3条班列常态化运行，推动“邵港快通+跨境一锁”

在邵试行。积极协调尽快推动税务结案。做好二手车出口服务。

推动成立贸易平台公司。

2.强对非。梳理省、市、县对非贸易政策包。加快推进中非

经贸产业园的建设和招商。大力引进、培育对非经贸龙头企业，

加大对对非贸易企业的调度，及时掌握企业经营状况。加快推动

公共海外仓建设、Amanbo非洲中心等工作取得有效进展和突破。

3.抓招商。领会落实好关于招商工作的文件规定，进一步规

范招商引资行为，积极探索招商引资新路径、新模式。充分发挥

市招商引资联席会议制度，在全市形成大招商格局。聚力招大引

强，建立外资重点项目周调度机制，加强对重点县市区工作督导

力度，尤其是未破零的县市区和园区，推动项目落地、到资。加

— 5 —

强产业链精准招商，针对性引进行业优质内外资项目。充分发挥

邵商优势和校友力量，进一步促进邵商回邵和校友回邵。

4.稳外经。重点调度已备案对外合作项目投资数据，特别是

实物投资。积极对接争取湖南融润工贸回迁，拓展其他外经企业

在外实现投资。高质量建设境外合作园区，抓好“投资带贸易、

投资带工程、外经促外贸”融合发展。在对外承包工程上要创新

思路和方法，争取实现破零。

5.促消费。继续加大消费品以旧换新政策的宣传解读和推

广。指导县市区每月科学调度社零指标和重点限上批零住餐企业

运行情况，扎实推动步步高等企业入规入统。在完成限上企业目

标基础上，突出入统限上企业的质量。巩固社零增长回升的良好

趋势，与发改部门一同争取“两新”领域的大抓落实表彰激励。

办好十大促消费品牌活动，跟进上级最新政策开展好汽车、家电、

家装厨卫、电动自行车以旧换新活动。深化成品油“打非治违”

行动。

四、实施步骤

1.部署攻坚阶段（9月）。结合全市“两重”“两新”送解

优专项行动。各工作组和工作专班明确分工，制定计划，组织召

开全市商务经济形势分析调度会暨商务系统开展“商务指标百日

攻坚专项行动”部署会。

2.重点突破阶段（10月）。工作专班做好外贸、对非、外资、

外经、消费等指标完成情况分析。工作组赴联系县市区实地走访

— 6 —

指导1次，时间不少于2天，组织县市区、园区、企业召开专题研

讨会，找准问题症结，提出解决措施。

3.奋力冲刺阶段（11月）。进一步强化督导调度，组织县市

区奋力冲刺，着力解决企业遇到的新情况新问题，工作组赴联系

县市区实地走访指导1次，时间不少于2天。组织召开全市商务经

济形势分析调度会暨商务系统开展“商务指标百日攻坚专项行

动”部署会，全面完成商务和开放型经济发展目标任务。

4.查漏补缺阶段（12月）。各指标相关科室要积极与省厅各

处室对接协调，及时掌握数据排名情况，按照要求及时查漏补缺，

争取各项指标不落后、有进位，在高质量发展绩效考核和大抓落

实工作激励中有好的成效。

五、工作要求

1.抓紧启动实施。全市商务系统要高度重视、精心组织，加

强业务指导和培训，确保行动及时启动实施。

2.确保行动实效。各工作组、工作专班要对照主要任务，及

时汇总梳理困难问题，推动县市区、园区、企业诉求问题解决，

确保行动取得实效。

3.严守各项纪律。各工作组、工作专班要严格遵守整治形式

主义为基层减负若干规定，不干预企业正常经营活动，不增加企

业负担，严禁任何形式的“索拿卡要”。

— 7 —

附件1

专项行动工作组分工表

分组 组长 副组长 联系县市区 成员 联络员

第一组 曾剑萍 张 艳 邵东、邵阳经开区 陈果、林尹俊
林尹俊

18273901816

第二组 吴伟明 欧阳国江 大祥、邵阳县 颜爱民、陶中国
陶中国

15273922033

第三组 陈录华 海建国 隆回、新邵、北塔 林孝友、田芳敏
田芳敏

13517399118

第四组 姚 敏 蒋 吉 绥宁、城步、双清 周湘、马艳
马艳

18975992522

第五组 王卓雄 唐宏伟 武冈、洞口、新宁 段斌洵、雷云雯
雷云雯

18673907998